
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 7 DE OUTUBRO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.355

Sumário
    Página

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 1.659 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

ANA CLARA MORAIS SARDINHA, no cargo de Assessor 
Jurídico – DAS-5, na Procuradoria Geral do Município de Palmas, 
a partir de 1º de outubro de 2015.

Palmas, 1º de outubro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 1.666 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

GELDO XAVIER DA SILVA, no cargo de Assessor 
Comunitário – DAS-7, na Secretaria Municipal de Governo e 
Relações Institucionais, a partir de 1º de outubro de 2015.

Palmas, 1º de outubro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 1.669 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR

os adiante relacionados, dos cargos que especifica, 
lotados na Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, a 
partir de 1º de outubro de 2015:

Diretor de Gestão Ambiental – DAS-4:
DIÊVERSON MARTINS DOS REIS.

Gerente de Projetos Ambientais – DAS-7:
NATAN HENRIQUE PINHEIRO LACERDA.

Gerente de Licenciamento Ambiental – DAS-7:
GELDO XAVIER DA SILVA.

Gerente de Licenciamento Florestal – DAS-7:
RAIMUNDO NONATO SANTOS FILHO.

Palmas, 7 de outubro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 1.670 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, resolve

NOMEAR 

os adiante relacionados, nos cargos que especifica, na 
Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, a partir de 1º 
de outubro de 2015:

Diretor de Gestão Ambiental – DAS-4:
CRISTIANE DIAS DA SILVA.

Gerente de Projetos Ambientais – DAS-7:
DIÊVERSON MARTINS DOS REIS.

Gerente de Licenciamento Ambiental – DAS-7:
NATAN HENRIQUE PINHEIRO LACERDA.

Palmas, 7 de outubro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIAS DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09:00 
horas (horário local) do dia 22 de outubro de 2015, na sala de 
reuniões da Superintendência de Compras e Licitações, Sito à 
Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio do 
PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
032/2015, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, para registro de 
preços visando a futura contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de confecção e fornecimento de uniformes 
para os agentes de fiscalização de Trânsito e Transporte, de 
interesse da Secretaria Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, 
Trânsito e Transporte - SMAMTT, processo nº 2015003857. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
sitio: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, situada na Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 
2º andar do prédio do PREVIPALMAS, das 08:00 às 12:00 e das 
14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas na Superintendência de Compras e Licitações, pelos 
fones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 07 de outubro de 2015.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Finanças ............................................................1
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................2
Secretaria da Educação ...........................................................3
Secretaria da Saúde .................................................................6
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................7
Fundação de Meio Ambiente ...................................................8
Publicações da Câmara Municipal..........................................8
Publicações Particulares .........................................................8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.355 - QUARTA-FEIRA, 7 DE OUTUBRO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 157/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 
(horário de Brasília) do dia 23 de outubro de 2015, no sitio: www.
cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2015, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é o registro de 
preços visando a futura contratação de empresa especializada 
para fornecimento mensal de leite tipo UHT(litro), pasteurizado e 
embalado em embalagem cartonada, tipo “tetra pak”, de interesse 
da Secretaria Municipal da Educação, processo nº 2015023419. O 
Edital poderá ser retirado no sítio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência 
de Compras e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. 
NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, 
em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 07 de outubro de 2015.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 
Sul, Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. 
(0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com 
base no artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo 
relacionado, da SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA.

Razão Social CNPJ
Auto de Infração/

Exigência Tributária
Processo Sentença de 1ª Instância

 SIGNA GESTÃO E NEGÓCIOS LTDA 07.038.320/0004-22
72-73-74-75-76/2014 

ISS

 2014016503- 

2014016504- 

2014016505- 

2014016507- 

2014016509 

 Anular o Auto de Infração e re-

messa de ofício para reexame 

da Junta de Recursos Fiscais

 

Palmas, 06 de outubro de 2015.

Lenise Keley F. G. Waldemar
Secretária Executiva

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP Nº 213/2015, de 06 de outubro de 2015.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas 
atribuições, designada pelo Ato n° 1157 publicado no Diário Oficial 
do Município nº 1.272, em conformidade com o art. 67 da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993; com as Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 02/2008 de 

07/05/2008 e nº 001/2010 de 24/02/2010 e com o art. 39 do 
Decreto nº 1.031 de 29 de maio de 2015.

Resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo nº 
2014047682, objeto do CONTRATO nº 340/2015, firmado com a 
ECB - Empresa de Construção Brasileira Ltda, inscrita no CNPJ 
Nº 13.147.893/0001-44.

SERVIDORES CREA MATRÍCULA

TITULAR Joaquim José de Oliveira Júnior 7808-2/D-TO 15592-1

SUPLENTE Rafael Moreira Dias 18221/D-GO 413019617

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

VI - Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se.

Gabinete da Secretária Municipal Interina de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, em Palmas, Capital do Estado, aos 06 dias do 
mês de outubro de 2015.

Luciana C. Cavalcante Cerqueira
Secretária Municipal Interina de Infraestrutura 

e Serviços Públicos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.355 - QUARTA-FEIRA, 7 DE OUTUBRO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Educação

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal da Educação de Palmas torna pública a 
retificação da Portaria nº 787, de 25 de junho de 2015, publicada 
no Diário Oficial de Palmas nº 1.303, pág. 7, 8, 9 e 10, quanto ao 
Artigo 9º inciso II:

Onde se Lê: “ II – esteja contemplada no Cadastro Único para 
Programas Sociais – Cadúnico, Programa Bolsa-Família, com 
renda de até três salários mínimos;

Leia-se: “ II – esteja contemplada no Programa Bolsa-Família e 
com renda de até três salários mínimos.

GABINETE DO SECRETÁRIO, AO 1º DIA DO MÊS DE OUTUBRO 
DE 2015.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2015

PROCESSO N°: 2015026914
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL
CONTRATADA: DISMAQ COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
ESCRITÓRIO LTDA.,
OBJETO: Aquisição de ares condicionados
VALOR TOTAL: R$ 293.050,00 (Duzentos e noventa e três mil e 
cinquenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2015026914
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305.6068 
e 12.361.0305.6090; Natureza da despesa: 44.50.52, 33.50.30 e 
33.50.39; Fonte: 003040361 e 003040361.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2015
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL, por seu representante legal o Sr. Alailson 
Aguiar Ribeiro, inscrito no CPF n° 576.003.171-68 e portador 
do RG n° 009901 SSP/TO. Empresa DISMAQ COMÉRCIO 
DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ n° 
09.667.043/0001-008, por meio de seu representante legal o Sr. 
José Manoel da Paz, inscrito no CPF n° 546.832.621-34 e portador 
do RG n° 48.630 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2015

PROCESSO N°: 2015026914
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL
CONTRATADA: IMPERIAL OFFICE EIRELI – ME. 
OBJETO: Aquisição de ares condicionados
VALOR TOTAL: R$ 3.200,00 (Três mil e duzentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2015026914
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305.6068 
e 12.361.0305.6090; Natureza da despesa: 44.50.52, 33.50.30 e 
33.50.39; Fonte: 003040361 e 003040361.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2015
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL, por seu representante legal o Sr. Alailson 
Aguiar Ribeiro, inscrito no CPF n° 576.003.171-68 e portador do 
RG n° 009901 SSP/TO. Empresa IMPERIAL OFFICE EIRELI - 

ME , inscrita no CNPJ n° 15.410.479/0001-17, por meio de seu 
representante legal o Sr. Faustino Rocha de Araújo Neto, inscrito 
no CPF n° 553.160.423-87 e portador do RG n° 728894 SSP/PI

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2015

PROCESSO N°: 2015042194
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LUIZ GONZAGA
CONTRATADA: AMARO CONSTRUTORA LTDA – ME.
OBJETO: Execução de pequenos reparos (retirada e instalação 
de bebedouro, manutenção de janelas e serviços diversos).
VALOR TOTAL: R$ 14.488,29 (Quatorze mil quatrocentos e 
oitenta e oito reais e vinte e nove centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2015042194.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 06 de outubro de 2015
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LUIZ GONZAGA, por seu representante legal o Sr. 
Osvaldo Soares Neto, inscrito no CPF n° 248.416.094-15 e portador 
do RG n° 9901 SSP/TO. Empresa AMARO CONSTRUTORA 
LTDA - ME. Inscrita, no CNPJ n° 15.355.086/0001-42, por meio de 
seu representante legal o Sr. Adailton Araújo Silva, inscrito no CPF 
n° 640.756.561-87 e portador do RG n° 111.153 SSP/TO. 2° via.

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2015

PROCESSO N°: 2015051047
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LUIZ GONZAGA.
CONTRATADA: CAMBRAIA & CORTEZ LTDA ME.
OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 19.853,76 (Dezenove mil oitocentos e 
cinquenta e três reais e setenta e seis centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 
e Processo n° 2015051047
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 
4232 e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 
33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 
002000361, 002000365, 003040360, 003040361, 003040365 
e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 01 de outubro de 2015
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LUIZ GONZAGA, por seu representante legal o 
Sr. Osvaldo Soares Neto, inscrito no CPF n° 248.416.094-15 
e portador do RG n° 9901 SSP/TO. Empresa CAMBRAIA & 
CORTEZ LTDA ME., inscrita no CNPJ n° 08.922.625/0001-12, 
por meio de seu representante legal o Sr. Rodrigo de Almeida 
Cambraia, inscrito no CPF n° 918.777.411-91 e portador do RG 
n° 381.343 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2015

PROCESSO N°: 2015033955
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CHAPEUZINHO 
VERMELHO 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO 
- APRAFEP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar.
VALOR TOTAL: R$ 3.123,20 (Três mil cento e vinte e três reais e 
vinte centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Resolução nº 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.355 - QUARTA-FEIRA, 7 DE OUTUBRO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

026/2013 do FNDE e Processo n° 2015033955.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2015.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO, 
por sua representante legal a Srª. Rosimeire Mota Barros, inscrita 
no CPF n° 532.609.021-04 e portadora do RG n° 18278 SSP/TO. 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS - APRAFEP, inscrita no 
CNPJ n°15.362.151/0001-67, por meio de seu representante legal 
o Sr. João Francisco Silva, inscrito no CPF n° 673.957.593-20 e 
portador do RG n° 396.050 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2015

PROCESSO N°: 2015033955
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAS DE PALMAS - AGROP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 8.195,90 (Oito mil cento e noventa e cinco 
reais e noventa centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Resolução nº 026/2013 
do FNDE e Processo n° 2015033955.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; 
FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2015.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO, por 
sua representante legal a Srª. Rosimeire Mota Barros, inscrita no CPF n° 
532.609.021-04     e portadora do RG n° 18278 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO 
DOS AGRICULTORES FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE 
PALMAS - AGROP, inscrita no CNPJ n° 06.144.922/0001-59, por 
meio de seu representante legal o Sr. José Lourenço de Sousa, 
inscrito no CPF n° 364.727.601-44 e portador do RG n° 76.259 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2015

PROCESSO N°: 2015033955
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRAS DE PALMAS - ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar
VALOR TOTAL: R$ 1.170,64 (Hum mil cento e setenta reais e sessenta 
e quatro centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Resolução nº 026/2013 
do FNDE e Processo n° 2015033955.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; 
FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2015. 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO, 
por sua representante legal a Srª. Rosimeire Mota Barros, inscrita 
no CPF n° 532.609.021-04 e portadora do RG n° 18278 SSP/TO. 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE 
DE CABRAS DE PALMAS - ASCABRAS, inscrita no CNPJ n° 
05.496.551/0001-01, por meio de seu representante legal o Sr. 
Adão Rocha Rego, inscrito no CPF n° 323.572.813-91 e portador 
do RG n° 92003033963 SSP/CE.

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2015

PROCESSO N°: 2015033955
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO 
CONTRATADA: DIONISIA PEREIRA LIMA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar
VALOR TOTAL: R$ 3.592,40 (Três mil quinhentos e noventa e dois 
reais e quarenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Resolução nº 026/2013 
do FNDE e Processo n° 2015033955.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; 
FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2015. 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO, por 
sua representante legal a Srª. Rosimeire Mota Barros, inscrita no 
CPF n° 532.609.021-04 e portadora do RG n° 18278 SSP/TO. 
DIONISIA PEREIRA LIMA, inscrita no CPF: n° 877.569.351-87, 
por meio de seu representante legal a Srª Dionísia Pereira Lima, 
inscrito no CPF n° 877.569.351-87 e portador do RG n° 14.918 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2015

PROCESSO N°: 2015050998
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA 
GALVÃO
CONTRATADA: R B NEVES PAPELARIA.
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente
VALOR TOTAL: R$ 11.990,22 (Onze mil novecentos e noventa 
reais e vinte e dois centavos), 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo nº 2015050998
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360,003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2015
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA 
GALVÃO, por sua representante legal a Srª. Maria Eunice Ferreira 
dos Reis, inscrita no CPF n° 586.780.501-87 e portadora do RG 
n° 61.814SSP/TO. Empresa R B NEVES PAPELARIA., inscrita no 
CNPJ n°12.985.455/0001 - 92, por meio de seu representante legal 
o Sr. Renato burgos neves Sá, inscrito no CPF n°833.949.661-15 
000.000.000-00 e portador do RG n°1677726 SSP/DF.

EXTRATO DE CONTRATO N°025/2015

PROCESSO N°: 2015047530
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LÚCIA SALES 
PEREIRA RAMOS
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS- AGROP,
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 3.640,00 (Três mil seiscentos e quarenta 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2015047530
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12. 
306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE 
DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 
0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 25 de setembro de 2015 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.355 - QUARTA-FEIRA, 7 DE OUTUBRO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LÚCIA SALES 
PEREIRA RAMOS, por sua representante legal a Srª. Maria Iolanda 
Moura Lima, inscrita no CPF n° 270.638.442-53 e portadora do 
RG n° 1146991 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS - AGROP, 
inscrita no CNPJ n° 06.144.922/0001-59, por meio de seu 
representante legal o Sr. Jose Lourenço de Sousa, inscrito no CPF 
n° 364.727.601-44 e portador do RG n° 762.59 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°026/2015

PROCESSO N°: 2015047530
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LÚCIA SALES 
PEREIRA RAMOS
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PROD. DE 
LEITE DE CABRA DE PALMAS - ASCABRAS,
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2015047530
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306. 
0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE 
DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 
0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 25 de setembro de 2015 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LÚCIA SALES 
PEREIRA RAMOS, por sua representante legal a Srª. Maria Iolanda 
Moura Lima, inscrita no CPF n° 270.638.442-53 e portadora do RG 
n° 1146991 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PROD. DE 
LEITE DE CABRA DE PALMAS - ASCABRAS, inscrita no CNPJ 
n° 05.496.551/0001-01, por meio de seu representante legal o Sr. 
Adão Rocha Rêgo, inscrito no CPF n° 323.572.813-91 e portador 
do RG n° 92003033963 SSP/CE.

EXTRATO DE CONTRATO N° 027/2015

PROCESSO N°: 2015047530
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LÚCIA SALES 
PEREIRA RAMOS
CONTRATADA: GENIVALDO SOUZA SANTOS,
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar
VALOR TOTAL: R$ 2.638,80 (Dois mil seiscentos e trinta e oito reais e 
oitenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução nº026/2013 
do FNDE e Processo n° 2015047530
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; 
FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 25 de setembro de 2015 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LÚCIA SALES 
PEREIRA RAMOS, por sua representante legal a Srª. Maria Iolanda 
Moura Lima, inscrita no CPF n° 270.638.442-53 e portadora do RG 
n° 1146991 SSP/TO. GENIVALDO SOUZA SANTOS, inscrita no 
CPF n° 487.515.371-68, por meio de seu representante legal o Sr. 
Genivaldo Souza Santos, inscrito no CPF n° 487.515.371-68 e 
portador do RG n° 1.014.327 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 027/2015

PROCESSO N°: 2015008785
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES 
CONTRATADA: M. J. R. DOS SANTOS – ME.

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 6.381,36 (Seis mil trezentos e oitenta e um 
reais e trinta e seis centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2015008785
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2015
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante legal o 
Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 978.352.931-
53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. Empresa M. J. R. DOS 
SANTOS - ME., inscrita no CNPJ n° 07.993.634/0001-31, por meio 
de seu representante legal o Sr. Paulo Hans dos Santos, inscrito 
no CPF n° 022.515.011-50 e portador do RG n° 784.851 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 028/2015

PROCESSO N°: 2015008785
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES 
CONTRATADA: COSTA E VIEIRA LTDA.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 3.655,70 (Três mil seiscentos e cinquenta e 
cinco reais e setenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2015008785
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2015
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante legal o 
Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 978.352.931-
53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. Empresa COSTA E 
VIEIRA LTDA., inscrita no CNPJ n° 07.209.626/0001-51, por meio 
de seu representante legal o Sr. Justeny Dias Ferreira, inscrito no 
CPF n° 002.966.521-30 e portador do RG n° 600.993 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 029/2015

PROCESSO N°: 2015008785
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES 
CONTRATADA: FERREIRA & SANTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 3.633,80 (Três mil seiscentos e trinta e três 
reais e oitenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2015008785
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2015
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante legal o 
Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 978.352.931-
53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. Empresa FERREIRA 
E SANTOS LTDA., inscrita no CNPJ n° 09.523.343/0001-05, por 
meio de seu representante legal o Sr. Manoel Richard Neves 
Pereira, inscrito no CPF n° 838.796.763-72 e portador do RG n° 
4546372 SSP/GO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.355 - QUARTA-FEIRA, 7 DE OUTUBRO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO N° 030/2015

PROCESSO N°: 2015008785
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES 
CONTRATADA: MAX LIMP COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 5.532,00 (Cinco mil quinhentos e trinta e dois 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2015008785
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2015
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL VINÍCIUS DE MORAES, por seu representante legal o 
Sr. Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 978.352.931-
53 e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. Empresa MAX LIMP 
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA., inscrita no 
CNPJ n° 09.304.264/0001-03, por meio de seu representante 
legal o Sr. José Roberto Miranda dos Reis, inscrito no CPF n° 
003.244.861-97 e portador do RG n° 402.915 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 041/2015

PROCESSO N°: 2015040400
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. EURIDICE FERREIRA DE MELLO
CONTRATADA: SM PARATI CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO 
LTDA-ME
OBJETO: Reforma e Pequenos Reparos na Escola Municipal de 
Tempo Integral Euridice Ferreira de Mello
VALOR TOTAL: R$ 99.093,97 (Noventa e nove mil e noventa e 
três reais e noventa e sete centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2015040400
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 06 de Outubro de 2015
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES, por sua representante 
legal a Srª. Maria Ribamar Sales dos Santos, inscrita no CPF n° 
401.995.093-87 e portadora do RG n° 113412 SSP/TO. Empresa 
SM PARATI CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA-ME., inscrita no 
CNPJ n° 10.997.997/0001-05, por meio de seu representante legal 
o Sr. Sebastião Lacerda Vieira, inscrito no CPF n° 680.445.424-34 
e portador do RG n° 4035353 SSP/PE.

 Secretaria da Saúde

PORTARIA N.º 530/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o(a) servidor(a) municipal adiante 
relacionado(a), na unidade de lotação especificada, a partir desta 
data.

Cargo: Odontólogo
ANDERSON ABDO RODRIGUES – Centro de 

Especialidades Odontológicas – 32.5.2.5 na Dotação 
Orçamentária código nº 570.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 28 dias do 
mês de setembro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PROCESSO: 2015050853
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde
ASSUNTO: Exame de eletroneuromiografia para atender a 
paciente – Gilda Rodrigues dos Santos – Demanda Judicial

DESPACHO N.º 374/2015, À vista dos princípios que regem 
os procedimentos licitatórios, do processo nº 2015050853, 
Parecer jurídico nº 1889/2015, da Procuradoria Geral do 
Município, justificativa apresentada pelo Secretário Municipal 
de Saúde, bem como o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica 
do Município, combinado com o inciso IV, do art. 24, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993. RESOLVO, declarar a dispensa de 
licitação para contratação da empresa: NEUROMED EXAMES E 
DIAGNÓSTICOS LTDA., referente a contratação de empresa para 
prestação dos serviços de eletroneuromiografia, em atendimento 
a demanda judicial relacionada a paciente do SUS, Gilda 
Rodrigues dos Santos (autos n° 00025236-63.2015.827.2729), em 
cumprimento a demanda judicial consoante os autos especificados 
acima, no valor estimado de R$500,00 (quinhentos reais), para 
o período de 12(doze) meses, correndo a presente despesa 
com a seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA DE 
TRABALHO: 3200.10.302.0301.6082, FONTE: 0040.00.199, 
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.91. 

Palmas, aos 15 dias do mês de setembro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário Municipal da Saúde

PROCESSO: 2015050857
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde
ASSUNTO: Exame de eletroneuromiografia para atender a 
paciente – Francisca Maria da Costa Brito – Demanda Judicial

DESPACHO N.º 375/2015, À vista dos princípios que regem 
os procedimentos licitatórios, do processo nº 2015050857, 
Parecer jurídico nº 1890/2015, da Procuradoria Geral do 
Município, justificativa apresentada pelo Secretário Municipal 
de Saúde, bem como o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica 
do Município, combinado com o inciso IV, do art. 24, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993. RESOLVO, declarar a dispensa de 
licitação para contratação da empresa: NEUROMED EXAMES E 
DIAGNÓSTICOS LTDA., referente a contratação de empresa para 
prestação dos serviços de eletroneuromiografia, em atendimento 
a demanda judicial relacionada a paciente do SUS, Francisca 
Maria da Costa Brito (autos n° 00021161-78.2015.827.2729), em 
cumprimento a demanda judicial consoante os autos especificados 
acima, no valor estimado de R$500,00 (quinhentos reais), para 
o período de 12(doze) meses, correndo a presente despesa 
com a seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA DE 
TRABALHO: 3200.10.302.0301.6082, FONTE: 0040.00.199, 
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.91. 

Palmas, aos 15 dias do mês de setembro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário Municipal da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 02 
AO CREDENCIAMENTO Nº 22/2014

PROCESSO Nº: 2014029159 (Vol I e II)
ESPÉCIE: Credenciamento
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA: EMPRESA INSTITUTO TOCANTINENSE DE 
EXAMES LABORATORIAIS LTDA - INTERLAB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.355 - QUARTA-FEIRA, 7 DE OUTUBRO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Termo aditivo ao Credenciamento nº 22/2014, 
que tem por objeto a regulamentar a prestação de serviços 
técnicos – profissionais especializados em exames de análises 
clínicas, devidamente especificadas na Cláusula Primeira do 
Credenciamento acima citado, aos usuários do SUS.
ADITAMENTO: Lavram o presente termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado o acréscimo de valor no percentual de 
25% (vinte e cinco por cento), correspondente a R$ 96.251,76 
(noventa e seis mil, duzentos e cinqüenta e um reais e setenta e 
seis centavos), observados os limites legais, consoantes nota de 
empenho nº 19936 e 19939/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Classificação Funcional: 
10.302.0301-4289 (Manutenção do Funcionamento dos Serviços), 
natureza da Despesa: 33.90.39, Vínculo: 040500103 e 004000103.
BASE LEGAL: Processo nº 2014029159 (Vol I e II), nos termos da 
Lei nº 8666/93.
SIGNATÁRIOS: Luiz Carlos Alves Teixeira, Secretário Municipal 
de Saúde – Contratante e Iwilson Oliveira Martins, representante 
legal da Empresa EMPRESA INSTITUTO TOCANTINENSE DE 
EXAMES LABORATORIAIS LTDA - INTERLAB, contratada.
DATA DA ASSINATURA: 02 de outubro de 2015

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

Portaria N° 59/2015 /SEDES

Designa servidor para exercer a função de 
Fiscal de Contratos e suas atribuições.

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 80, incisos IV e V da 
Lei Orgânica do Município de Palmas e com prerrogativa no art.41, 
inciso X da Lei Municipal n°1.954/2013 e; 

Considerando que a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 
em seus artigos 66 e 67 determina que “O contrato deverá ser 
executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas 
avençadas e as normas desta Lei, respondendo cada uma pelas 
conseqüências de sua inexecução total ou parcial” e que “A 
execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 
um representante da Administração especialmente designado, 
permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo 
de informações pertinentes a essa atribuição”;

Considerando que administração Pública deve observar 
as boas práticas administrativas no que diz respeito ao principio 
da segregação das funções (Acórdão n° 95/2005 – TCU Plenário);

Considerando que a gestão de contratos na Administração 
Pública compreende o gerenciamento, o acompanhamento e 
fiscalização da execução dos ajustes, desde a concepção do edital 
da licitação até a entrega e o recebimento do objeto contratado;

RESOLVE: 

Art. 1°- Designar a servidora Letícia Alencar Lima –
Matrícula:  413019659 como titular e a servidora Lívia Cristina 
de Araújo Santana – Matrícula 413019901, como Suplente, para 
exercer a função de Fiscal de Contrato, abaixo relacionados, sem 
direito a qualquer tipo de remuneração adicional e sem prejuízo de 
suas atribuições funcionais: 

N° do Processo N° do Contrato Favorecido Objeto do Contrato

2015029033 306/2015 LUMINATA DISTRIBUIDORA EIRELI- ME

Materiais de Expediente para atender ao 

Programa Medidas Socioeducativas em Meio 

Aberto.

2015029033 307/2015

DESAFIOS DISTRIBUIDORA DE 

MATERIAL DE ESCRITÓRIO E LIMPEZA 

LDTA- ME.

Materiais de Expediente para atender ao 

Programa Medidas Socioeducativas em Meio 

Aberto.

2015024191 312/2015 COSTA & VIEIRA LTDA

Aquisição de gêneros alimentícios para 

atender os Serviços da Rede de Proteção 

Social Básica, em especial os Serviços de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculo e as 

atividades desenvolvidas pelos CRAS.

2015024191 313/2015 MJR DOS SANTOS - ME

Aquisição de gêneros alimentícios para 

atender os Serviços da Rede de Proteção 

Social Básica, em especial os Serviços de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculo e as 

atividades desenvolvidas pelos CRAS.

2015024191 314/2015 W.V.B VARGAS - ME

Aquisição de gêneros alimentícios para 

atender os Serviços da Rede de Proteção 

Social Básica, em especial os Serviços de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculo e as 

atividades desenvolvidas pelos CRAS.

2015020539 308/2015
PRO 2 PRODUÇÕES E ESTRUTURAS 

PARA EVENTOS LTDA

Locação de tendas para as atividades do 

PAIF, para o trabalho social do CRAS.

2015032311 284/2015
PRO 2 PRODUÇÕES E ESTRUTURAS 

PARA EVENTOS LTDA

Locação de brinquedos infantis para atender 

as atividades do PAIF, nas atividades 

desenvolvidas pelos CRAS.

2015019477 295/2015
KE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 

- ME

Prestação de serviço de sonorização volante, 

que produza som frontal, lateral e traseiro para 

atender o Programa ACESSUAS.

2015020215 316/2015
CAPITAL TUR TRANSPORTE E 

TURISMO EIRELI – ME 

Serviços de locação de ônibus para dar 

suporte às atividades do PAIF desenvolvidas 

nos CRAS, visando atender às demandas do 

serviço de convivência e fortalecimento dos 

vínculos familiares e comunitários. 

2015033167 319/2015 M J R DOS SANTOS - ME

Aquisição de gêneros alimentícios não 

perecíveis para dar suporte às atividades do 

PAIF nas reuniões e encontros realizados com 

as famílias referenciadas no CRAS.

2015033167 320/2015 W.V.B VARGAS - ME

Aquisição de gêneros alimentícios não 

perecíveis para dar suporte às atividades do 

PAIF nas reuniões e encontros realizados com 

as famílias referenciadas no CRAS.

2015033167 321/2015
JC COMERCIO E EMPREENDIMENTOS 

EIRELI ME

Aquisição de gêneros alimentícios não 

perecíveis para dar suporte às atividades do 

PAIF nas reuniões e encontros realizados com 

as famílias referenciadas no CRAS.

2015033167 322/2015 PRATICAL BUSINESS EIRELI - EPP

Aquisição de gêneros alimentícios não 

perecíveis para dar suporte às atividades do 

PAIF nas reuniões e encontros realizados com 

as famílias referenciadas no CRAS.

2015033167 323/2015
MR DISTRIBUIDORA DE ARMARINHO 

EIRELLI - EPP

Aquisição de gêneros alimentícios não 

perecíveis para dar suporte às atividades do 

PAIF nas reuniões e encontros realizados com 

as famílias referenciadas no CRAS.

2015033925 339/2015 W. V. B VARGAS - ME
Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis 

para atender o Programa Lua Feliz.

Art. 2°. São atribuições do fiscal de contrato:

I – controlar o prazo de vigência do instrumento contratual 
sob sua responsabilidade, e encaminhar a solicitação de 
prorrogação; 

II- verificar se a entrega de matérias, execuções de obras 
ou a prestação de serviços será cumprida integral ou de forma 
parcelada; 

  
III- comunicar a unidade competente, formalmente, 

irregularidades cometidas e passíveis de penalidade; 

IV – solicitar esclarecimentos de dúvidas relativas ao 
contrato sob sua responsabilidade; 

 
V – acompanhar o cumprimento, pela contratada, do 

cronograma físico-financeiro; 

VI – estabelecer prazo para correção de eventuais 
pendências na execução do contrato e informa á autoridade 
competente ocorrências que possam gerar dificuldades á 
conclusão da obra ou em relação a terceiros; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.355 - QUARTA-FEIRA, 7 DE OUTUBRO DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VII – encaminhar a autoridade competente eventuais 
pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, 
substituições de matérias e equipamentos, formulada pela 
contratada; 

VIII – supervisionar e acompanhar a entrega de matérias, a 
execução do contrato de obras e serviços em todas as suas fases, 
verificando se sua execução encontra-se fielmente condizente 
com as disposições do Termo de Referência, do edital da licitação 
que originou o contrato ou outro documento que a substitua.

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos 06 dias do mês de outubro 
de 2015.

Eliane  Campos de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

 Fundação de Meio 
Ambiente

PORTARIA Nº 45, DE 06 DE OUTUBRO DE 2015.

          Dispõe sobre a designação de servidor.

A Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente de 
Palmas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Anexo 
Único á Lei nº 2.102, de 31 de dezembro de 2014, c/c com o Ato 
Nº 1.148 - MN de 08 de junho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de fiscais do Contrato de Prestação de Serviços nº 203/2015, 
referente ao Processo nº 2015051792, Objeto: prestação de 
serviços de fornecimento de energia elétrica na modalidade 
"Serviço Medido", conforme Termo de Referência, pelo período 
de 12(doze) meses, que passa a integrar o escopo do presente 
Instrumento Contratual, para todos os fins de direito com a empresa 
ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, 
CNPJ Nº : 25.086.034/0001-71.

SERVIDORES MATRÍCULA

TITULAR LAURINDA PEREIRA DE ARAÚJO 413.021.337

SUPLENTE MARIANNE DELGADO DA SILVA REIS 131931

Art. 2º - São atribuições do Fiscal de Contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
das cláusulas contratuais e instruções e ordens da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60(sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Germana Pires Coriolano
Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas   

 Publicações da 
Câmara Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 04/2015

A Câmara Municipal de Palmas - TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que realizará às 10h00mint 
do dia 21 de outubro de 2015, Licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “Menor Preço por Lote”, para atender à 
solicitação do Processo Administrativo n° 44556/2015, sendo 
regida pela 10.520/2002, Lei 8.666/93, Resolução 175/15, e Lei 
Complementar n. 123, de 14.12.2006, contratação de empresa 
especializada em serviços de manutenção de veículos, com 
fornecimento de peças, para atender as demandas da frota de 
veículos da Câmara Municipal de Palma. O Edital poderá ser 
retirado e examinado pelos interessados por meio do sítio http://
www.cmpalmas.to.gov.br/compras/, observados os procedimentos 
nele previstos e junto à Comissão Permanente de Licitação, a partir 
desta data, das 08h00min as 13h00mint. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo e-mail licitacao@cmpalmas.
to.gov.br, pelo fone (63) 3218 – 4626 e no endereço Avenida 
Teotônio Segurado, Quadra 501 Sul, Conjunto 01, Lotes 04 e 05, 
CEP: 77.016-002, sala da CPL.

Palmas - TO, 07, de outubro de 2015.

Demetrius de Araújo Coutinho
Pregoeiro

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa, JOSENEY CALISTO MIRANDA 91010101153, 
CNPJ n° 15.639.375/0001-73, torna público que requereu á 
Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas a Licença 
Ambiental Simplifica Para a Atividade Desenvolvimento de Lava 
Jato Para Carros, com Endereço na Rua Taquari Qd 44 Lt 11 
Centro Taquaralto Palmas TO. O empreendimento se enquadra 
nas resoluções CONAMA nº 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 
1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o 
licenciamento ambiental.


		2015-10-07T18:09:49-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




